Otro de los requisitos para la validez del documento es que

294. *Lex. Visigothorum*, II, 5, 6.

295. *Lex. Visigothorum*, V, 4, 13. Ver *Elemento personal*, págs. 98-100.

296. *Lex. Visigothorum*, II, 5, 7.

297. K. ZEUMER: *Ob. cit.*, pág. 202.

298. *Interpretatio de las Sentencias de Paulo*, I, 1, 2.

299. *Digesto*, II, 14, 27, 4.

no haya sido realizado por la fuerza o por amenazas ³⁰⁰: *Pactum, quod per vim extorserit persona potentior vel inferior, sive placita vel reliquas scripturas, id est, si ille, qui paciscitur, aut in custodia mittitur aut sub gladio mortem forte timuerit, aut ne penas quascumque vel ingnomia patiatur, vel certe si aliquam iniuriam passus fuerit, huiusmodi pactio vel scriptura quelibet nullam habeat firmitatem*. Probablemente este principio sería tomado del *Código de Eurico*, ya que en él encontramos concretamente una disposición sobre la venta: capítulo 286: *Venditio si fuerit violenter extorta, id est per metu mortis aut per custodiam, nulla valeat ratione*, que después recoge casi literalmente la *Lex Baiuvariorum* XVI, 2, aunque en forma más reducida que en la *Antigua* de la *Lex Visigothorum*, V, 4, 3.

Los casos concretos de miedo son reducidos en el Derecho visigodo; así nos explica *per metum mortis aut per custodiam*, y en la *Antigua* se especifica más: *si ille qui paciscitur, aut in custodiam mittitur aut sub gladio mortem forte timuerit aut ne penas quascumque vel ignominia patiatur vel certe si aliquam iniuriam passus fuerit...*, *pactio... nullam habeat firmitatem*. Estos dos textos destacan el temor producido por amenazas de muerte y prisión. El primero es bastante frecuente en el Derecho romano, pues constituye el caso principal del *metus iustus* ³⁰¹, y por lo menos como coacción reconocen las fuentes romanas la privación de libertad ³⁰². En general, el contenido de este precepto puede hallar un paralelo en el Derecho romano de las distintas épocas.

Responsabilidad por evicción.—Encontramos una ley en el Derecho visigodo: *Nullus quecumque repetentem ac obiectione suspendat, ut dicat idcirco se non posee de negotio conveniri, quia ille, qui pulsat, causam cum eius auctorem non dixerit nec eum aliqua repetitione pulcaverit, excepto si legum tempora obviare monstraverit* ³⁰³, que es, sin duda, en opinión de Zeumer,

300. *Lex Visigothorum*, II, 5, 9.

301. *Cod. Just.*, II, 19, 620, 4. *Dig.*, IV, 2, 3, 1; 7 pár. 1.

302. Paulo en *Sententiae*, I, 7, 8-10; *Digesto*, IV, 2, 22; *Idem*, XLVIII, 65.

303. *Lex Visigothorum*, II, 2, 1.